
Referat fra Digelagets Gniben-Sjællands Oddes bestyrelsesmøde

Tid Torsdag den 3. August 2017 kl 16.00

Sted Bülowsvej 64, 4583, Yderby Sj. Odde 

Deltagere

BESTYRELSE FRA GRUNDEJERFORENINGERNE DELTAGERE

Ivar Green Paulsen – Formand Sejer Strande X

Nils Pinholt              – Referent Sejer Strande X

Carsten Borchorst Søgården X

Peter Tinning Søgården X

Knud Rasmussen    – Kasserer Hyldebo Afbud 

Kopi 
Rasmus Kruse xxxxxx Odsherred Kommune 

Digelagets hjemmeside Digelaget 

1. Referat fra sidste møde
Der var ingen kommentarer til referatet. 

2. Digets tilstand 
Digets tilstand vurderes løbende og regelmæssigt jvf vedtægterne.

Der er foretaget landinspektøropmålinger af digets top / digekrone i hhv 2014, 2015, 2016 og 2017.
Landinspektøropmålingerne viser at diget sætter sig nogle cm hvert år, på en strækning på ca 600 m af 
de i alt ca 1000 m. Sætningerne kan henføres til de kendte lokale undergrundsforhold.

Landinspektøropmålingerne viser at der sket sætninger på en strækning på 600 m på 0 – 25 cm ift 
udgangskoten på 2.35 m. I den oprindelige udførelse regnes med en tolerancer på +/ - 5 cm.

For at bevare udgangspunktet for den aftalte oversvømmelsesbeskyttelse, er der behov for at tilføre 
digekronen mere højde, med 0 – 25 cm på en strækning på ca 600 m.
 
For at imødekomme evt. fremtidige sætninger og samtidig indbygge tolerance ved den kommende 
forhøjelse af digekronen, udbydes arbejdet til opnåelse af en færdig digekrone i kote 2.45 m +/ - 5 cm. 
Dvs at der tilføres merhøjde fra 0 – 35 cm.

Det var lavet udbudsmateriale og indhentet tilbud fra 3 anlægsgartnere for pålægning af muld på en 
strækning på ca. 600 meter. Køge Bugts Anlægsgartner var billigst og uden forbehold. Arbejdet blev 
udført i foråret 2017.

Til sikring af den udbudte digehøjde er der foretaget en uvildig landinspektørkontrol opmåling.

Mødet startede med kort besigtigelse af diget som har fået pålagt muld og er tilsået med græsfrø. 
Græsset er ikke kommet helt i vækst som forventet. Der er aftalt besigtigelse af græsvæksten på dige 
med anlægsgartner medio august og evt gensåning ultimo august uden ekstra omkostninger.

På det øvrige dig, ca 400 meter, er der slået græs og gødet en gang og der resterer en gang ved ultimo 
august. 

3. Skiltning på diget 
Skiltningen fungerer og har nu fået lov at stå i fred. Der har været minimal uønsket trafik på diget.



4. Ralflytning
Efter stormen Urd der rasede fra 2. Juledag til 27 december 2016, er der opskyllet en hel del ral fra 
havets bund og langt ind på kysten.
Visse steder er rallen opskyllet helt frem til og op ad digets skråning. 

Odsherred Kommune vurderer før Urd, ud fra luftfotos, at der ikke er sket erosion af kysten gennem de 
senere år. Der synes ved besigtigelse på stedet ikke at være sket erosion af kysten efter Urd. 

Der er i 2017 ikke behov for ralfodring langs forstranden ved selve kysten. Der er derimod brug for at 
bringe den opskyllede ral tilbage på forstranden, så kystens styrkes mod erosion og bølgerne i højere 
grad får udtrukket deres erosionsenergi op af rallen inden de kommer frem mod oversvømmelsesdiget.

Det er tidligere besluttet at flytningen af rallen skal ske i efteråret inden vinteren 2017. 
Der er tidligere indhentet 2 tilbud på flytning af ral. Anlægsgartneren der har udført 
vedligeholdelsesarbejderne og muldpålægningen blev billigst og vil udføre arbejdet med velegnet 
gravemaskine på larvefødder.

5. Ekspropriering, Overtaksationskommissionen 
Ivar oplyste at der ikke er nyt fra Overtaksationskommissionen vedr. Duevej 49 og Ørnevej 23, som har 
søgt erstatning for tabt brugsmulighed på den del af grunden, som er eksproprieret ifb med digets 
anlæggelse. De aktuelle arealer er underlagt strandfredning

6. Økonomi
Kasserer Knud måtte melde afbud til mødet grundet brækket hofte. De modtagne økonomioplysninger 
bragte ikke klarhed over den præcise likviditet for efterårets midler frem til 1 januar 2018. Ivar vil bede 
Knud sende kontoudtog til revisor Carsten som i Knuds sygefravær bedes om at lave likviditetsoversigt 
incl. Udeståender.

Ud fra de skønnede økonomioplysninger, blev det på mødet besluttet at igangsætte ralflytningen til kr 
37.500 idet ralflytningen er nødvendig for en rettidig beskyttelse af diget.
Hvis det kniber med likviditeten, må vi forhandle en midlertidig kredit, eller overtræksmulighed.

7. Næste møde
Næste bestyrelsesmøde afholdes efter behov, ellers til januar / februar.


